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ВВЕДЕНИЕ

Сульфонамидные соединения являются перспективными объектами

для поиска новых веществ со специфической биологической активностью. В

частности, сульфонамиды широко используется в качестве ингибиторов

карбоангидраз человека, участвующих в реализации большого числа

биохимических процессов организма. Сульфонамидные соединения за счет

специфических физико-химических молекулярных параметров обладают

высокой активностью к связыванию с активным центром карбоангидраз и

ингибированию их активности. В настоящее время описан широкий спектр

успешного использования ингибиторов карбоангидраз в качестве

лекарственных средств от глаукомы, эпилепсии, язвы желудка и

двенадцатиперстной кишки, горной болезни, остеопороза и неврологических

расстройств. Так, среди зарегистрированных лекарственных средств известен

ряд сульфонамидных ингибиторов карбоангидраз – ацетазоламид,

дорзаламид, бринзаламид, топирамат. Тем большую актуальность

приобретает поиск новых селективных ингибиторов карбоангидраз путем

разработки методов синтеза низкомолекулярных соединений с

возможностью получения широкого структурного разнообразия.

Двуядерные азолсодержащие системы благодаря нескольким

реакционным центрам для электрофильного замещения, позволяют, в

зависимости от влияния структурных фрагментов и условий реакции,

получать при сульфохлорировании ряды изомерных структурных аналогов.

При этом следует отметить, что в настоящее время практически отсутствуют

систематизированные данные, связанные с особенностями конструирования

двуядерных азолсодержащих систем и исследованием взаимного влияния

циклов и заместителей на реакционную активность, региоспецифичность и

направление протекания электрофильного замещения при

сульфохлорировании. Так же отсутствуют исследования, посвященные

перспективному в отношении поиска ингибиторов карбоангидраз синтезу
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дисульфонамидных производных азолсодержащих соединений. В связи с

изложенным данная работа посвящена актуальному вопросу восполнения

отсутствующих данных по закономерностям сульфохлорирования оксазол,

изоксазол и пиразол содержащих двуядерных соединений и поиску среди них

высокоселективных эффективных ингибиторов карбоангидразы человека.

Работа является частью исследований, проведенных в ФГБОУВО

«Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д.

Ушинского» в период 2003-2015 года, в том числе в рамках:

- договоров о научно-исследовательской работе с химической компанией

“Chemical Diversity Inc.”, Сан-Диего, США и с ООО “Исследовательский

Институт Химического Разнообразия”, г. Долгопрудный, Московской обл. в

соответствии с программой “Биоскрининг активных веществ для создания

готовых лекарственных форм и средств защиты растений на базе ООО

“Исследовательский институт химического разнообразия””, включённой в

Федеральную целевую программу Министерства образования и науки РФ

“Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития науки

и техники” (2002-2006 годы);

- государственного контракта № 02.527.11.9002 “Разработка серии

высокоэффективных клинических кандидатов для лечения инфекционных

заболеваний на основе новых механизмов действия с применением

технологий комбинаторного синтеза и высокопроизводительного скрининга”

(заказчик – Министерство образования и науки РФ);

- государственного контракта № 02.740.11.0092 “Проведение комплексных

научных исследований по разработке методов синтеза и получению новых

органических соединений, обладающих потенциальной биологической

активностью и являющихся перспективными кандидатами для создания

лекарственных средств” (заказчик – Министерство образования и науки РФ).

- соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности с ФГБОУВО

“Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии.

Дизайн. Искусство)”.
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Цель исследования - разработка стратегии синтеза сульфонамидных

производных двуядерных азолсодержащих молекулярных систем –

потенциальных селективных ингибиторов карбоангидраз.

Научная новизна:

В результате проведенной работы получены неизвестные ранее

данные по реакции сульфохлорирования двуядерных азолсодержащих

систем. Разработаны общие алгоритмы синтеза сульфохлоридов на основе

двуядерных азолсодержащих соединений, являющихся активными

строительными блоками в органической химии и потенциально позволяющие

получать значительное структурное разнообразие соединений.

Установлены закономерности сульфохлорирования замещенных 3-

метил-4-(аминосульфонил)-5-винилизоксазолов, 3-метил-4-нитро-5-

винилизоксазолов и 3-метил-4-N-ацетамид-5-винилизоксазолов.

Описано неизвестное ранее взаимодействие арил и гетарил

замещенных 3-метил-4-нитро-5-винилизоксазолов с гидразином, приводящее

к образованию 1-(5-арил-1Н-пиразол-3-ил)-пропан-2-он оксимов и 1-(5-

гетарил-1Н-пиразол-3-ил)-пропан-2-он оксимов, протекающее по механизму

нуклеофильного присоединения с последующим раскрытием изоксазольного

цикла и рециклизацией.

Впервые проведено систематическое исследование закономерностей

протекания сульфохлорирования 1-арилпиразолов и 3-арил-6-пиразол-1-ил-

пиридазинов и установлено влияние заместителей на направление и

селективность реакции, а так же возможность образования продуктов

дизамещения.

Установлено влияние заместителей в арильном фрагменте 3-метил-4-

арил-5-ацетиламиноизоксазолов на направление реакции электрофильного

замещения при сульфохлорировании. Обнаружено активирующее влияние

ацетамидной группы, находящейся в 5-положении изоксазольного цикла на

реакцию бис-ацилирования, а так же реакцию сульфамидирования,

приводящую к внутримолекулярной циклоконденсации.
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Установлено строение продуктов взаимодействия 3-метил-4-арил-5-

аминопиразолов с янтарным и малеиновым ангидридами и синтезированы их

сульфонамидные производные.

Впервые обнаружено активирующее влияние гидрида натрия в

реакции низкоосновных аминов с карбоновыми кислотами в присутствии

КДИ.

В результате исследования сульфохлорирования замещенных N-(3-

арил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов и N-(3-гетарил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов

установлены закономерности протекания реакции в зависимости от

положения заместителей и условий проведения реакции. Найдены условия,

позволяющие селективно получать моно- и дисульфохлориды и обнаружен

факт деацилирования N-ацетильной группы, сопровождающего

сульфохлорирование изоксазольного цикла.

Впервые разработаны подходы к дизайну сульфонамидных

производных замещенных 5-арил- и 5-тиенилазолов.

Доказано образование 5-трифторметил-4,5-дигидроазол-5-олов в

реакции циклоконденсации трифторметилзамещенных β-дикетонов с

гидроксиламином или гидразином и дегидратация системы при

взаимодействии с хлорсульфоновой кислотой с ароматизацией до

соответствующих 5-трифторметилазолов.

Установлено влияние заместителей в молекулах 3,5-диметил-4-

арилизоксазолов и 3,5-диметил-4-гетарилизоксазолов на селективность и

направление электрофильного замещения при их сульфохлорировании и

впервые синтезирован ряд их сульфонамидных производных.

Практическая значимость работы:

Разработаны препаративно удобные и технологичные методы

ацилирования 3-арил- и 3-гетарил-изоксазол-5-иламинов карбоновыми

кислотами и сульфамидирования 3-арил- и 3-гетарил-изоксазол-5-иламинов

сульфохлоридами с использованием гидрида натрия.
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Разработан метод синтеза 3,5-диметил-4-арилизоксазолов и 3,5-

диметил-4-гетарилизоксазолов на основе ароматических и

гетероциклических альдегидов взаимодействием с нитроэтаном в

присутствии оснований.

В результате проведенного исследования выявлена ингибирующая

активность полученных в работе сульфонамидных соединений в отношении

карбоангидразы человека и найдены соединения с высокой селективностью

ингибирования изоформы CA II, связанной с развитием глаукомы, что

позволяет рассматривать их в качестве перспективных кандидатов для

создания нового лекарственного средства. Одно из соединений с наилучшим

соотношением свойств выведено на доклинические исследования в качестве

лекарственного средства для лечения открытоугольной глаукомы.

Положения, выносимые на защиту.

Стратегии и подходы к конструированию структурно разнообразных

двуядерных молекулярных систем, содержащих оксазольный, изоксазольный

или пиразольный гетероцикл, связанный с ароматическим или

гетароматическим фрагментом через С-С, С-N связь или посредством других

связующих элементов.

Определение совокупного влияния молекулярных структур

двуядерных алозсодержащих соединений на ориентацию электрофильного

замещения при их сульфохлорировании и установление положения

заместителей методами физико-химического анализа.

Апробация работы и публикации. По теме работы опубликовано 20 статей

в журналах, рекомендованных ВАК, глава в монографии, 18 тезисов

докладов на научных конференциях. Результаты исследований доложены на

X Всероссийской научной конференции “Карбонильные соединения в

синтезе гетероциклов”, Саратов, 20-24 сентября 2004 г.; международной

конференции по химии гетероциклических соединений, посвященной 90-

летию со дня рождения профессора А.Н. Коста, Москва, 17-21 октября 2005

г.; международной конференции “Основные тенденции развития химии в
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начале XXI-ого века”, посвященной 175-летию со дня рождения Д.И.

Менделеева и 80-летию создания химического факультета Санкт-

Петербургского университета, Санкт-Петербург, 2009 г.; на III

международной конференции “Химия гетероциклических соединений”,

посвященной 95-летию со дня рождения профессора Алексея Николаевича

Коста, Москва, 17-21 октября 2010 г.; XV международной конференции

“Heterocycles in Bio-organic Chemistry”, Рига, Латвия, 27-30 мая, 2013;

кластере конференций по органической химии “ОргХим-2013”, Санкт-

Петербург, 17-21 июня 2013;.на II всероссийской научной конференции с

международным участием “Успехи синтеза и комплексообразования”,

Москва, 2012; IV международной конференции “Chemistry Today – 2014”,

Ереван, Армения, 2014 и других конференциях.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Методы синтеза сульфопроизводных азолов

Анализ множества разработанных на сегодняшний день методов

синтеза сульфопроизводных азолов позволяет выделить несколько основных

синтетических подходов:

- “прямое” сульфирование азольного цикла при взаимодействии с

электрофильными агентами (хлорсульфоновой кислотой, серной кислотой,

сульфохлоридами и т.д.);

- трансформация функциональных групп при азольном цикле в сульфогруппу

с помощью реакций окисления, диазотирования и т.д.;

- введение сульфогруппы в азолный цикл методами литийорганического

синтеза;

- синтез сульфопроизводных азолов из нециклических сульфозамещенных

фрагментов.

Далее остановимся подробнее на каждом из упомянутых подходах.

1.1.1. Синтез сульфопроизводных путем электрофильного замещения
в азольном цикле

Синтез сульфопроизводных азолов путем электрофильного замещения

описан в ряде работ. При этом 4- положение цикла является наиболее

предпочтительным для электрофильного замещения в изоксазоле и пиразоле.

Описано сульфохлорирование изоксазола в 4- положение в смеси

хлорсульфоновой кислоты и оксида серы (VI) путем длительного кипячения

с последующим разделением смеси сульфокислоты и сульфохлорида [1]. В

работе [5] описано сульфохлорирование в хлорсульфоновой кислоте 3,5-

диметилизоксазола при 100 °С.

Сульфохлорирование незамещенного пиразола в 4- положение

протекает при при кипячении в пятикратном избытке хлорсульфоновой

кислоты в течение 24 часов с выходом 70 % [2]. В патенте [3] описано

получение пиразол-3-сульфохлорида при нагреве пиразола в пятикратном
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избытке хлорсульфоновой кислоты при 100 °С в течение 3 часов с выходом

63 %. N-метилпиразол сульфохлорируется с выходом 68 % при нагреве в

четырехкратном избытке хлорсульфоновой кислоты при 100 °С в течение 16

часов с последующим добавлением в реакционную смесь 2,5-кратный

избыток тионилхлорида и нагревом до кипения в течение 2 часов [4].

Алкильные заместители в 3- и 5- положении увеличивают активность

цикла к электрофильному замещению. В работе [5] описано

сульфохлорирование в хлорсульфоновой кислоте 3,5-диметилпиразола при

100 °С в течение 6 часов. 3,5-Диэтилпиразол сульфируется в

хлорсульфоновой кислоте при 80 °С в течение 30 мин, для синтеза

сульфохлорида использовали добавление тионилхлорида при нагреве [6]. 3,5-

Диметилпиразол сульфируется принагревании до 60 °С в течение 6 часов в

смеси серной кислоты и оксида серы (VI) с выходом 90 % [7], в смеси

серной и уксусной кислоты при 20 °С в течение 72 часов с выходом 78 % [8].

3,5-Бис-трифторметил-1Н-пиразол I в смеси трихлоризоциануровой кислоты

и серной кислоты подвергается сульфированию в 4- положение с

образованием смеси продуктов II и III (Схема 1) [9]

N N
H

F

F
F

F

F

F

N N
H

F

F
F

F

F

F
Cl

N N
H

F

F
F

F

F

F
S OO

OH

+

трихлоризоциануровая кислота,
H2SO4

I II III
Схема 1

5-Хлор-1-метил-3-пропилпиразол сульфируется смесью эквимолярного

количества серной кислоты и 1.5 мольного избытка уксусного ангидрида при

кипячении в уксусной кислоте в течение 5 часов [10]. В этих же условиях 5-

хлор-1-гептил-3-фенилпиразол IV селективно сульфируется в 4- положение с

выходом 80 %.
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N
N

C7H15Cl

N
N

C7H15Cl

S
O

O
OHH2SO4, (CH3CO)2O, CH3COOH

IV V
Схема 2

3-Хлор-1-метилпиразол сульфохлорируется в хлорсульфоновой

кислоте при 100 °С в течение 20 часов с выходом 76 % [11]. В патенте [12]

описано сульфохлорирование 3-хлор-1-этилпиразола в десятикратном

избытке хлорсульфоновой кислоты при 100 °С в течение 2 часов с выходом

68 %.

Алкоксильные заместители значительно увеличивают активность

азолов в реакции сульфохлорирования. Замещенный 3-метоксипиразол VI

взаимодействует с хлорсульфоновой кислотой по 4- положения при

температуре кипения дихлорметана [13] (Схема 3).

N
OCH3

N

N
OCH3

S
O

O
Cl

N

HSO3Cl, CH2Cl2
кипение, 3 ч

VI
VII

Схема 3

Для 3-алкоксизамещенных пиразолов описан метод синтеза

сульфохлоридов путем сульфирования 4- положения комплексом триоксида


[…]

13C ЯМР (75 MГц, ДМСО-d6) δ, м. д. 162.62, 152.31,
144.70, 141.19, 127.48, 124.65, 100.31, 14.49.
Элементный анализ, расчитано для C8H8N2O3S2
(244.29): C, 39.33; H, 3.30; N, 11.47; найдено: C,
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39.28; H, 3.30; N, 11.46.
2-Метил-5-(3-метил-1,2-оксазол-5-ил)фуран-3-сульфонамид 419(a).

NO

CH3

OCH3

S
O

O

NH2

Выход 86 %, т. пл. 152-153 С (хлороформ),
коричневые кристаллы.
1H ЯМР (CDCl3) δ, м.д.: 2.25 (с, 3Н, CH3), 2.56 (с,
3Н, CH3), 6.72 (с, Н, Низоксазол), 7.21 (с, 1Н, Нфуран),
7.45 (у.с., 2Н, SO2NH2).
Элементный анализ, расчитано для C9H10N2O4S
(242.26): C, 44.62; H, 4.16; N, 11.56; найдено: C,
44.58; H, 4.16; N, 11.61.

5-(3,4-Диметил-1,2-оксазол-5-ил)-2-метилфуран-3-сульфонамид 419(b).
NO

CH3

OCH3

S
O

O

NH2 CH3

Выход 85 %, т. пл. 146-147 С (хлороформ),
коричневые кристаллы.
1H ЯМР (CDCl3) δ, м.д.: 1.96 (с, 3Н, CH3), 2.20 (с,
3Н, CH3), 2.55 (с, 3Н, CH3), 7.21 (с, 1Н, Нфуран), 7.45
(у.с., 2Н, SO2NH2).
Элементный анализ, расчитано для C10H12N2O4S
(256.28): C, 46.87; H, 4.72; N, 10.93; найдено: C,
46.78; H, 4.72; N, 10.89.

2-Метил-5-(1,2-оксазол-5-ил)фуран-3-сульфонамид 419(c).

NOOCH3

S
O

O

NH2

Выход 88 %, т. пл. 166-168 С (хлороформ),
коричневые кристаллы.
1H ЯМР (CDCl3) δ, м.д.: 2.57 (с, 3Н, CH3), 6.88 (д,
1Н, J = 1.7 Гц, Низоксазол), 7.24(с, 1Н, Нфуран), 7.53
(у.с., 2Н, SO2NH2), 8.70 (д, 1Н, J = 2.0 Гц, Низоксазол).
Элементный анализ, расчитано для C8H8N2O4S
(228.23): C, 42.10; H, 3.53; N, 12.27; найдено: C,
42.00; H, 3.54; N, 12.25.

4-Метокси-6-(3-метил-1,2-оксазол-5-ил)бензол-1,3-дисульфонамид
407(a).

NO

CH3
OCH3

S
O

O NH2

S

O

O

NH2

Выход 75 %, т. пл. 210-212 С (этанол), белые
кристаллы.
1H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м.д.: 2.33 (с, 3Н, СН3), 4.05
(с, 3Н, ОСН3), 6.91 (с, Н, Низоксазол), 7.38 (у.с., 2Н,
SO2NH2), 7.46 (с, Н, НAr), 7.51 (у.с., 2Н, SO2NH2),
8.45 (с, Н, НAr).
13C ЯМР (75 MГц, ДМСО-d6) δ, м. д. 165.47, 160.37,
158.01, 133.94, 132.11, 130.72, 128.76, 115.56,
107.88, 57.56, 11.55.
Элементный анализ, расчитано для C11H13N3O6S2
(347.37): C, 38.03; H, 3.77; N, 12.10; S, 18.46;
найдено: C, 38.00; H, 3.78; N, 12.12; S, 18.50.

4-(3,4-Диметил-1,2-оксазол-5-ил)-6-метоксибензол-1,3-дисульфонамид
407(b).
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S

O

O

NH2

NO

CH3
OCH3

S
O

O NH2

CH3

Выход 77 %, т. пл. 199-200 С (этанол), белые
кристаллы.
1H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м.д.: 1.89 (с, 3Н, СН3), 2.25
(с, 3Н, СН3), 4.01 (с, 3Н, ОСН3), 7.27 (с, Н, НAr), 7.42
(у.с., 4Н, 2*SO2NH2), 8.43 (с, Н, НAr).
13C ЯМР (75 MГц, ДМСО-d6) δ, м. д. 162.05, 160.06,
157.97, 135.62, 132.49, 131.54, 128.63, 116.60,
113.21, 57.66, 10.22, 7.47.
Элементный анализ, расчитано для C12H15N3O6S2
(361.40): C, 39.88; H, 4.18; N, 11.63; S, 17.74;
найдено: C, 39.82; H, 4.18; N, 11.60; S, 17.76.

4-Метокси-6-(1,2-оксазол-5-ил)бензол-1,3-дисульфонамид 407(c).

S

O

O

NH2

NO

OCH3

S
O

O NH2

Выход 77 %, т. пл. 231-233 С (этанол), белые
кристаллы.
1H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м.д.: 4.05 (с, 3Н, ОСН3), 7.02
(д, 1Н, J = 1.7 Гц, Низоксазол), 7.39 (у.с., 2Н, SO2NH2),
7.48 (с, Н, НAr), 7.54 (у.с., 2Н, SO2NH2), 8.46 (с, Н,
НAr), 8.70 (д, 1Н, J = 1.7 Гц, Низоксазол).
Элементный анализ, расчитано для C10H11N3O6S2
(333.34): C, 36.03; H, 3.33; N, 12.61; S, 19.24;
найдено: C, 35.99; H, 3.33; N, 12.65; S, 19.26.

Методики раздела 2.7.
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Методики раздела 2.7.
Для исследования каталитической активности карбоангидраз был использован
спектрофотометр Applied Photophysics для кинетических исследований методом
“остановленной струи”. Фермент растворяли в буферном растворе, содержащем
индикатор феноловый красный (0,2 мМ), тригидроскиметиламинометан (20 мM)
(pH 8,3) и Na2SO4 (20 мМ). Исследуемый сульфонамид растворяли в
деионизованной воде в концентрации 0,1 мМ. Из полученного раствора
разбавлением готовили растворы с концентрацией 0,5 нМ, 0,05 нМ, 0,005 нМ.
Растворы сульфонамида и фермента смешивали и выдерживали в течение 15 минут
для формирования комплекса фермент-ингибитор. Затем проводились
кинетические исследования с помощью спектрофотометра, в ходе которых раствор
комплекса фермент-ингибитор быстро смешивался в камере прибора с
насыщенным растворам CO2 в буфере. Кривые поглощения при 557 нм для разных
концентраций ингибитора обрабатывались в программе PRISM 3. Полученные из
кривых значения IC50 переводились в константу ингибирования с помощью
уравнения Ченга-Прусова.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые разработаны подходы к синтезу замещенных 3-метил-4-

(аминосульфонил)-5-винилизоксазолов, 3-метил-4-нитро-5-винилизоксазолов

и 3-метил-4-N-ацетамид-5-винилизоксазолов и методы получения их

сульфонамидных производных.

2. Впервые проведено систематическое исследование методов синтеза

сульфонамидных и дисульфонамидных производных 1-арилпиразолов и 3-

арил-6-пиразол-1-ил-пиридазинов с помощью реакции сульфохлорирования,

установлена взаимосвязь закономерностей протекания электрофильного

замещения от влияния заместителей в пиразольном и бензольном

структурных фрагментах.

3. Впервые разработаны подходы к получению сульфонамидов, содержащих

структурный фрагмент N-замещенных 4-арил-5-аминоазолов, исследованы

способы формирования структурного разнообразия молекулярной периферии

молекул и особенности их сульфохлорирования.

4. Впервые проведено исследование закономерностей взаимодействия N-(3-

арил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов и N-(3-гетарил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов

с хлорсульфоновой кислотой, связанных со строением. Установлена

возможность в зависимости от соотношения структурных фрагментов

молекул получения продуктов монозамещения и дизамещения реакции

сульфохлорирования и осуществлен синтез ряда новых сульфонамидных

производных.

5. Впервые разработаны подходы к конструированию сульфонамидных

производных 5-арил- и 5-гетарилазолкарбоксамидов, дающие возможность

получения широкого структурного разнообразия.

6. Впервые разработан подход к синтезу 3-арензамещенных 4,5-дигидроазол-

5-олов и показана возможность получения на их основе соответствующих

сульфонамидных производных 3-арил-5-трифторметилазолов и 3-гетарил-5-
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трифторметилизоксазолов путем сульфохлорирования, сопровождающегося

дегидратацией и ароматизацией 4,5-дигидроазольного цикла.

7. Впервые разработан метод синтеза сульфонамидных производных 3,5-

диметил-4-арилизоксазолов и 3,5-диметил-4-гетарилизоксазолов,

исследованы закономерности протекания реакции сульфохлорирования,

связанные с влиянием заместителей и свойствами циклов в 4- положении

изоксазола.

8. Впервые разработаны подходы к синтезу сульфонамидных производных 5-

арил и 5-гетарилзамещенных азолов и выявлены особенности и

закономерности протекания электрофильного замещения при

сульфохлорировании, связанные со строением субстратов.

9. Среди синтезированных сульфонамидных производных двуядерных

азолсодержащих соединений выявлен высокоселективный и высокоактивный

ингибитор карбоангидразы человека, являющийся кандидатом для создания

лекарственного средства от глаукомы и выведенный на доклинические

исследования.
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