## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Корсакова Михаила Константиновича «Сульфамидные производные двуядерных азолсодержащих систем: синтез и свойства», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.03- органическая химия.

Среди огромного числа биологически активных азотсодержащих гетероциклических соединений сульфамидные производные выделяются разнообразным спектром действия, особенно это проявляется в ингибировании карбоангидраз человека, участвующих в различных биохимических процессах организма. Такие ингибиторы используются при лечении глаукомы, эпилепсии, язвы желудка и двенадцатиперстной кишки, остеопороза, неврологических заболеваний, поэтому поиск новых ингибиторов карбоангидраз с селективным действием приобретает значительную актуальность. Это может быть реализовано разработкой методов синтеза новых азолсодержащих систем с сульфонамидной группой – перспективных соединений с направленным действием. В настоящей диссертационной работе была разработана стратегия синтеза двуядерных азолсодержащих соединений – производных оксазола, изоксазола и пиразола, имеющих несколько реакционных центров, что позволяло оценить влияние структурных факторов и условий реакций на направление электрофильного замещения на примере реакции сульфохлорирования. Выбор именно этой реакции позволял вводить различные амидные группировки и получать широкий спектр азолсодержащих соединений. Именно это и определяет актуальность настоящей работы, направленной на поиск новых синтетических путей получения соединений, пригодных в качестве потенциальных лекарственных препаратов, она также подтверждена участием автора в выполнении двух государственных контрактов в рамках ФЦП Министерства образования и науки РФ по разработке методов синтеза новых лекарственных средств.

Для реализации поставленной в работе цели – разработка стратегии синтеза сульфамидных производных двуядерных азолсодержащих молекулярных систем – потенциальных ингибиторов карбоангидраз – автор разработал новые методы синтеза разнообразных производных оксазолов, изоксазолов и пиразолов, в основе которых была заложена реакция сульфохлорирования с дальнейшей функционализацией гетероциклических систем.

Настоящая диссертационная работа построена по традиционной схеме и содержит в качестве основных глав литературный обзор, обсуждение полученных результатов, экспериментальную часть, выводы и библиографию из 201 наименования. Содержательный и многоплановый литературный обзор включает рассмотрение основных реакций электрофильного замещения производных азолов, прежде всего сульфохлорирование, кроме того была привлечена литература по трансформации функциональных групп в азольном цикле,

литийорганический синтез и реакции циклизации. Вдумчивый подход к анализу литературных данных позволил автору правильно сформулировать основную цель диссертации и выделить необходимые задачи для ее достижения.

В качестве основных достижений диссертационной работы, определяющих ее новизну, можно отметить следующие:

- разработаны общие алгоритмы синтеза сульфохлоридов на основе двуядерных азолсодержащих соединений, что позволило:
- установить закономерности сульфохлорирования замещенных 3-метил-(аминосульфонил)-5-винилоксазолов, 3-метил-4-нитро-5-винилизоксазолов и 3-метил-4-N-ацетамид-5-винилизоксазолов;
- провести систематическое исследование закономерностей сульфохлорирования 1-арилпиразолов и 3-арил-6-пиразол-1-илпиридазинов;
- выявить влияние заместителей в арильном фрагменте 3-метил-4-арил-5-ацетиламиномзоксазолов на направление электрофильного замещения при сульфохлорировании;
- обнаружить активирующее действие гидрида натрия в реакции низкоосновных аминов с карбоновыми кислотами;
- доказать образование 5-трифторметил-4,5-дигидроазол-5-олов в реакции циклоконденсации трифторметилзамещенных бета-дикетонных гидросиламинов или гидразинов;
- установить влияние заместителей в 3,5-диметил-4-арилизоксазолах и 3,5-диметил-4-гетерилизоксазолах на селективность и регионаправленность электрофильного замещения при их сульфохлорировании.

Выбранная автором стратегия синтеза сульфонамидных производных с различными структурными фрагментами изоксазола, оксазола и пиразола включала реакцию сульфохлорирования и дальнейшее амидирование. В тех случаях, когда вводимая сульфонамидная или нитрогруппа активировали метильный заместитель в гетероцикле, использовались реакции конденсации с карбонильными соединениями с формированием винильного структурного фрагмента, что позволяло вести дальнейшую функционализацию. Вовлечение в синтез разнообразных производных оксазолов, изоксазолов и пиразолов, содержащих различные заместители: метил, арильные фрагменты, тиенил, фурил, аминогруппа, трифторметильная группа дало возможность автору получить широкий круг соединений – моно- и двуядерных – с различными типами функциональных групп, как в индивидуальном виде так и в виде смесей регио- и стереоизомеров. Особо следует отметить синтез сульфонамидных производных арил- и гетерилзамещенных 4,5-трифторметилазолов, здесь автор использовал способность трифторметильной группы

проявлять повышенную биологическую активность в соединениях по сравнению с метильными аналогами за счет изменения фармакокинетических и фармакодинамических свойств. Для соединений, содержащих трифторметильную группу, отличительной особенностью является региоселективное протекание в каждом случае реакций сульфохлорирования вне зависимости от нахождения заместителя в азольном цикле. Среди полученных в диссертации веществ заслуживают также внимания соединения, содержащие винильный фрагмент. К сожалению, в работе синтетические возможности этого типа соединений раскрыты не полностью, помимо реакций сульфохлорирования их можно было вовлечь, например, для получения красителей и в реакции циклизации с фотохимическим возбуждением и другие.

В работе Корсакова М.К. получен огромный массив экспериментальных данных, включающих синтетические подходы к получению различных замещенных оксазолов, изоксазолов и пиразолов, часть из них впервые разработаны автором, а также систематические реакции сульфохлорирования практически всех перечисленных соединений. В ходе каждой изученной реакции были получены данные по составу продуктов реакции, идентификация которых представляла в большинстве случаев самостоятельную сложную проблему. Следует отметить широкое использование для установления строения полученных веществ метода ЯМР $^{-1}\text{H}$ . При кажущейся простоте молекул получаемых соединений установление данных по регио- и стереонаправленности реакций представляло сложную задачу, с которой автор успешно справлялся, что говорит о его высокой квалификации как химика-органика. Использование принципов ЯЭ Оверхаузера и двумерной спектроскопии и грамотная интерпретация их данных как раз и подтверждает вышесказанное.

Из наиболее интересных синтетических результатов настоящей диссертации следует выделить раздел по получению сульфамидных производных замещенных азолкарбоксамидов. Автором были найдены способы получения амидов азолкарбоновых кислот и далее с помощью реакции сульфохлорирования были синтезированы неизвестные ранее сульфохлориды и соответствующие сульфонамиды.

Достоверность огромного массива первичных экспериментальных данных подтверждена использованием всех необходимых современных физико-химических методов для установления состава получаемых продуктов реакций и строения каждого выделенного соединения. Автором были использованы спектроскопия ЯМР $^1\text{H}$ в современных вариантах, масс-спектрометрия, ИК спектроскопия, элементный анализ. Совокупность этих данных для каждого вещества свидетельствует о безусловной достоверности и надежности полученных в диссертации результатов.

Большая часть полученных в диссертационной работе соединений была протестирована на проявление биологической активности в соответствии с поставленной целью – разработать стратегию синтеза азолсодержащих молекулярных систем как потенциальных селективных ингибиторов карбоангидраз. Для этого были использованы четыре изоформы карбоангидраз человека, включенных в различные биохимические процессы, в результате которых происходит распад угольной кислоты. Из всего массива испытанных соединений наибольшую активность проявило производное 5-фенилоксазола в качестве селективного ингибитора одной из изоформ карбоангидраз, его ингибирующее действие способствует снижению внутриглазного давления. В этом разделе диссертации не просто зафиксирована высокая ингибирующая активность сульфонамидного производного, но и подробно рассмотрен механизм его взаимодействия с активным центром изоформ карбоангидраз. Полученные результаты испытаний позволяют надеяться на то, что на основе этого соединения будет создан эффективно действующий лекарственный препарат. Именно в этом заключается практическая ценность данной работы для медицины, а разработанные методы синтеза различных производных азолов несомненно вносят большой вклад в синтетическую химию гетероциклических соединений с несколькими гетероатомами в цикле.

Выводы диссертации сомнений не вызывают, они научно обоснованы, имеют существенное практическое значения, а их достоверность определяется современным уровнем методов, примененных автором в ходе проведения экспериментальных исследований, и интерпретацией полученных результатов с позиций современной органической химии.

Работу отличает высокий уровень экспериментальных исследований, применение современных физико-химических методов для установления строения и структуры получаемых веществ и высокий теоретический уровень интерпретации полученных результатов.

Можно резюмировать, что диссертация Корсакова М.К. представляет собой крупное научное достижение, в ней разработаны методы синтеза сульфамидных производных двуядерных азолсодержащих соединений и показана принципиальная возможность использования некоторых из них в качестве потенциальных ингибиторов карбоангидраз.

Основное содержание работы достаточно полно отражено в публикациях и изложено в виде 20 статей в журналах, рекомендованных ВАК, главы в монографии и 18 тезисов докладов на конференциях различных уровней.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание и выводы диссертационной работы.

Представленная диссертационная работа помимо несомненных достижений имеет ряд недостатков, к которым необходимо отнести следующие:

1. При изучении течения практически всех реакций автор не использовал кинетический метод; во многих случаях это могло бы дать более достоверную картину процесса, когда в результате реакции образуется несколько продуктов.

2. Создается впечатление, что все реакции протекают гладко и с высокой селективностью, но в работе не обсуждается, какие могут образовываться побочные продукты. Приведенные величины выходов соединений не всегда были количественными, но автор не дает пояснений – образовывались ли другие соединения и делались ли попытки их идентифицировать.

3. Для производных изоксазола, содержащих фрагмент фурана (стр. 190-192), была проведена только реакция сульфохлорирования, но сульфамидных производных получено не было. Объяснений этому в диссертации нет, хотя от таких веществ можно было бы ожидать широко спектра биологического действия.

4. Значительный круг синтезированных в диссертации веществ тестировался только на один вид биологической активности, следовало бы расширить поиск по другим видам биологического действия, учитывая строение и характер имеющихся в молекулах функциональных групп.

Приведенные замечания не носят принципиального характера, они никоим образом не снижают достоинств и высокой оценки работы.

Диссертационная работа Корсакова М.К. «Сульфамидные производные двуядерных азолсодержащих систем: синтез и свойства» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором фундаментальных и прикладных исследований разработан общий алгоритм синтеза сульфонамидных производных двуядерных азолсодержащих органических соединений, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие химико-фармацевтической отрасли страны. В диссертации на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Рецензируемая диссертационная работа по тематике, методам и объектам исследования, представленным, на защиту новым научным положениям соответствует паспорту заявленной специальности 02.00.03 – Органическая химия в части формулы специальности: п.1 установление структуры и исследование реакционной способности органических соединений; п.2. направленный синтез соединений с полезными свойствами или новыми структурами. В части области исследований: п.1. Выделение и очистка новых соединений. п.3. Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул. п.6. Развитие систем описа-

ния индивидуальных веществ. п.7. Выявление закономерностей типа «структура – свойство». п.8. Моделирование структур и свойств биологически активных веществ.

Считаю, что работа Корсакова М.К. «Сульфамидные производные двуядерных азолсодержащих систем: синтез и свойства» отвечает всем требованиям ВА РФ, включая п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. в редакции от 21.04.2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора химических наук, а ее автор – Корсаков Михаил Константинович – заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

### Официальный оппонент

доктор химических наук (02.00.03 – органическая химия, 02.00.13 – нефтехимия), профессор, заведующий лабораторией гетероатомных соединений кафедры химии нефти и органического катализа химического факультета Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова

16 ноября 2018 г.

Адрес: 11991 Москва, Ленинские Горы, д.1. стр.3

Химический факультет МГУ имени М.В.Ломоносова

Тел. 8-495-9391227; e-mail: sulfur45@mail.ru

Анисимов Александр
Владимирович

И.о.декана химического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова

Член-корр.РАН, профессор

С.Н.Калмыков

Москва, Ленинские Горы, д.1, стр.3, химический факультет МГУ им.М.В.Ломоносова

Тел. 8-495-939-1671

e-mail: dekanat@chem.msu.ru